ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования

[image: image1.jpg]ISO 9001
Registered

«ТОМСКИЙ  ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ  УНИВЕРСИТЕТ»
ПРИКАЗ
________________________________________________________________________________________________

от ___10.07.____2007  г.               г.Томск

    № 52/од
О составе учебно-методического комплекса

учебной дисциплины (УМКД)

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки № 1938 от 30.09.05 г. «Об утверждении показателей деятельности и критериев государственной аккредитации высших учебных заведений» одним из показателей государственной аккредитации по методической работе является наличие учебно-методических комплексов (УМКД) по всем дисциплинам образовательных программ, реализуемых в университете. Создание УМКД позволит повысить качество содержания материала, организации и контроля результатов обучения по каждой дисциплине.

С целью унификации и повышения качества учебно-методических материалов, разрабатываемых в университете

ПРИКАЗЫВАЮ:

§1

Утвердить перечень основных и дополнительных материалов в составе учебно-методического комплекса учебной дисциплины (УМКД)  (Приложение 1).

§2

Директорам институтов, деканам факультетов, заведующим кафедрами и преподавателям университета руководствоваться данным приказом при разработке учебно-методических комплексов по обеспечиваемым дисциплинам.

§3
       Контроль за качеством разрабатываемых УМКД возложить на учебно-методический отдел ТПУ (Соловьев М.А.).
§4
Контроль  за  выполнением  настоящего  приказа  возложить  на  проректора по УР Никулину И.Е.

§5
Начальнику ОДД (Ляльковой Н.П.) довести настоящий приказ до сведения деканов факультетов, директоров институтов и заведующих кафедрами.

Ректор

Ю.П. Похолков

Приложение № 1 к приказу ректора № 52/од  от  « 10 » _07_ 2007 г.

ПЕРЕЧЕНЬ  МАТЕРИАЛОВ

в составе учебно-методического комплекса дисциплины

1. Основные материалы
	№ п/п
	Материалы

	1.
	Общие сведения о дисциплине

	1.1.
	Выписка из ГОС ВПО (если дисциплина в ГОС имеется)

	1.2.
	Выписка из Образовательного стандарта ТПУ

	1.3.
	Рабочая программа учебной дисциплины (в соответствии с СТП ТПУ 2.4.01-02 «Рабочая программа учебной дисциплины. Общие требования к содержанию и оформлению» - http://standard.tpu.ru/stdpredp/stp42h.doc)

	1.4.
	Описание дисциплины (Приложение 1.1)

	1.5.
	Информация о  преподавателе (Приложение 1.2)

	1.6.
	Учебно-методическая карта дисциплины (Приложение 1.3)

	1.7.
	Календарный план выполнения курсового проекта (работы) (Приложение 1.4)

	2.
	Учебно-методические материалы, используемые для обучения по дисциплине на обеспечивающей кафедре

	2.1.
	Учебники, учебные пособия, конспект лекций, методические указания, (в т.ч. в электронном виде)

	2.2.
	Методические указания и рекомендации по выполнению:

- лабораторных работ;

- практических или семинарских занятий, в т.ч. при проведении деловых игр;

- курсовых проектов (работ)

	2.3.
	Комплект индивидуальных заданий (рефератов) по дисциплине, в т.ч. тематика курсовых проектов или работ

	2.4.
	Банк контролирующих  материалов (тесты, билеты, задачи и т.п.) по обеспечению:

- входного контроля,
- текущего, рубежного (промежуточного) контролей,
- итоговых семестровых испытаний

	3.
	Образцы студенческой продукции
(конспекты лекций, отчеты по лабораторным работам, практическим занятиям, образцы курсовых проектов или работ, индивидуальных заданий, рефератов и т.п.).

2. Дополнительные  (рекомендуемые*) материалы
	№ п/п
	Материалы

	1.
	Опыт постановки и преподавания дисциплины в вузах РФ и за рубежом

	2.
	Методические рекомендации по применению учебной литературы (путеводитель по базе данных) и рекомендации изучению дисциплины

	3.
	Справочный и дополнительный материал по дисциплине:

· Глоссарий  (список терминов и их определение);

· Атлас (альбом чертежей, схем и т.п.);

· Ссылки в сети Internet на дополнительные источники информации;

· Руководство по решению типовых задач и т.п.

	4.
	Материально-техническое обеспечение дисциплины и перечень используемого программного обеспечения.

*  - предлагаемый список документов не является обязательным, при необходимости эти документы могут быть дополнительно введены в состав УМКД институтами и факультетами университета
Приложение № 1.1  к приказу ректора № 52/од  от  « 10 » _07_ 2007 г.
Шаблон  описания дисциплины
Образовательная программа _____________________________________________________

(название образовательной программы)

Дисциплина __________________________________________________________________
(название дисциплины)
Семестр ____

1. Условное обозначение (код) в учебных планах

2. Пререквизиты (указать названия и коды дисциплин, изучение которых должно предшествовать данной дисциплине)
3. Кредитная стоимость дисциплины
4. Цель изучения дисциплины (описать цели дисциплины и их соответствие целям образовательной программы)
5. Результаты обучения (указать знания, умения, навыки и компетенции, которые приобретет студент после изучения данной дисциплины)
6. Содержание дисциплины (перечень основных тем (разделов) с указанием количества занятий по каждой теме и каждому виду занятий)
7. Основная и дополнительная литература (указать учебник(и), по которому ведется обучение и дополнительную литературу)

8. Используемое программное обеспечение

9. Перечень лабораторных работ
10. Курсовые проекты или работы (тематика курсовых проектов или работ)
11. Индивидуальные домашние задания (перечень индивидуальных заданий, рефератов и т.п.)
12. Координатор (ФИО, должность сотрудника, телефон ответственного на кафедре за дисциплину)

Преподаватель ________________________________ (ФИО)

дата_________________

Приложение № 1.2 к приказу ректора № 52/од  от  « 10 » _07_ 2007 г.
Информация о преподавателе

1. ФИО, год рождения

2. Должность (доля занимаемой ставки)

3. Какой вуз, по какой специальности и когда окончил

4. Ученая степень, звание. Годы присуждения

5. Работа в подразделении, включая дату приема на работу и занимаемые должности

6. Работа в других подразделениях и организациях (указать годы и занимаемые должности)*

7. Основные публикации за последние 5 лет

8. Членство в научных и профессиональных обществах

9. Награды и присужденные премии*

10. Дисциплины, обеспечиваемые в текущем учебном году (количество часов лекций, практических и лабораторных занятий в неделю)

11. Другие обязанности, выполняемые в течении текущего учебного года*

12. Повышение квалификации

* - заполняется по желанию преподавателя

Приложение № 1.3 к приказу ректора № 52/од  от  « 10 » _07_ 2007 г.
УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ КАРТА ДИСЦИПЛИНЫ

                                                                                                                                                                    УТВЕРЖДАЮ

                                                                                                                                                                                      Зав.кафедрой___________

                                                                                              ______________________ФИО

                                            “ ____” ______________ 200  г.

	Дисциплина

	Вид учебной работы
	Аудиторные занятия
	Самостоятельная работа

	Кредитная стоимость

	Лекции

	Число недель

	Практические (семинарские) занятия

	Кафедра

	Лабораторные работы

	Факультет

	Группы                                                   на                   семестр 200  /        уч.г.

	Курсовой проект (работа)

	Лектор

(ученая степень, звание, должность, ФИО полностью)

	Другие виды занятий (расчетно-графические работы, рефераты и т.п.)

	Общая трудоемкость

	№ п/п
	Не-дели
	Лекции (тема)
	Часы
	Практические (семинарские) занятия, (тема)
	Часы
	Лабораторные занятия
	Часы
	Домашние задания, контр. работы, коллоквиумы
	Часы
	Используемые электронные образовательные ресурсы
	Итого часов работы студента

за неделю

	А
	С

	А
	С

	А
	С

	С

	А
	С

РЕКОМЕНДУЕМАЯ ЛИТЕРАТУРА ПО КУРСУ

	№ п/п
	Основная

	№ п/п
	Электронные образовательные ресурсы

	Дополнительная

Подпись лектора, составившего УМ карту ____________________________                    «_______» ______________ 200  г.

Примечания:  1.Учебно-методическая карта дисциплины заполняется на каждый семестр
2. Тема практического занятия, лабораторной работы заполняется в строке, соответствующей номеру недели на которой

3. Домашние задания, контрольные работы, коллоквиумы записываются в строке, соответствующей номеру недели, на которой

                            должно быть начато выполнение данной самостоятельной работы и срок окончания работы (сдачи и защиты домашнего задания,

                            проведения контрольной работы, коллоквиума).

4. К электронным образовательным ресурсам относятся: локальные, сетевые образовательные ресурсы в WebCT , презентации в Power Point и т.п.

Приложение № 1.4 к приказу ректора № 52/од  от  « 10 » _07_ 2007 г.
                                                                                                     УТВЕРЖДАЮ
                                                                                                             Зав.кафедрой ______________

                                                                                           ______________________ФИО

                                            “ ___ ” ______________ 200  г.

Календарный план

выполнения курсового проекта  (работы) по дисциплине ______________________

на____________семестр 200__/200_ уч. года, группа ________

	№ п/п
	Недели
	Наименование разделов курсового проекта (работы)
	Процент выполнения

Подпись преподавателя ________________ (ФИО)                              «____» ___________200  г.
_986127539.unknown